Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

Rua Cel. Amâncio Bueno, 1189 – Centro – Telefones (19) 3847-4336

SITE- www.camarajaguariuna.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 005/2012.-

À

Câmara Municipal de Jaguariúna.-

Mais uma vez Jaguariúna sediou a Copa São Paulo de Futebol Junior,

promovida pela Federação Paulista de Futebol, na sua 43ª Edição. Aqui aconteceram os jogos

do Grupo “M“, com os times do Corinthians, Santos (PB), CA Juventus (SP) e Desportiva

Capixaba (ES).

As partidas aconteceram no Estádio Municipal. O Corinthians foi a terceira

grande equipe da Capital a utilizar o município como sede da Copa São Paulo. O Corinthians é

uma equipe de grande apelo popular, com uma das maiores torcidas do País. Com isso, a casa

ficou cheia, oferecendo boa opção de lazer aos moradores que acompanharam os jogos

gratuitamente.  As partidas também foram transmitidas ao vivo pelas emissoras de televisão

em rede nacional, em canais abertos e fechados.

Todos os anos Jaguariúna é uma das melhores sedes da Copa São Paulo,

e neste ano não foi diferente, pois recebeu muitos elogios em reação à organização, à

infraestrutura oferecida,  como campo, gramado, estádio e acomodações das equipes.

Além disso, Jaguariúna está sendo chamada de “pé quente”, pois foi sede

da Copa São Paulo de Futebol Júnior por três edições seguidas (2010, 2011 e 2012), e em

duas delas recebeu times que se tornaram campeões da competição, o São Paulo em 2010 e o

Timão, agora.

Assim, Jaguariúna vai se tornando cada vez mais conhecida e elogiada

porque sempre acolhe quem nela chega com muito carinho, e ainda mais a Copa São Paulo de

Futebol Junior, que eleva o seu nome a cada ano.

Sem dúvida, todo o sucesso da Copa São Paulo em Jaguariúna se deve,

em primeiro lugar à sua característica nata de acolher a todos que nela chegam, e depois pela

eficiência de nossa Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer que, em nome da Administração

Municipal, fez o máximo possível para que, mais uma vez a Copinha chegasse ao êxito

desejado.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

Rua Cel. Amâncio Bueno, 1189 – Centro – Telefones (19) 3847-4336

SITE- www.camarajaguariuna.sp.gov.br

Moção 005/12

Diante do exposto, apresento à Mesa, observadas as formalidades legais,

após ouvido o douto Plenário MOÇÃO de CONGRATULAÇÕES E LOUVOR ao Município de

Jaguariúna pela realização da 43ª Copa São Paulo de Futebol Junior, acontecida no mês

de janeiro do corrente, no Estádio Municipal Alfredo Chiavegato, sediando o Grupo M.

Deliberado favoravelmente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, Márcio Gustavo Bernardes Reis, ao Senhor Secretário Municipal de Juventude,

Esporte e Lazer, Adelmo Alves Lindo, ao Senhor Presidente da Federação Paulista de Futebol,

Marco Polo Del Nero, ao Campeão, Corinthians, e ao Vice Fluminense, bem como aos Times

participantes da referida Copa, em Jaguariúna: Santos (PB), CA Juventus (SP) e Desportiva

Capixaba (ES).

Secretaria da Câmara Municipal de Jaguariúna, 30 de janeiro de 2012

Ass.) VEREADORA KARINA VALÉRIA RODRIGUES

VEREADOR AIRTON BRAULINO JORGE

VEREADOR ANTONIO MAURICIO CORDEIRO HOSSRI

VEREADOR EDISON CARDOSO DE SÁ

VEREADORA MARIA NALVA VIEIRA GAMA

VEREADOR RAINERO VENTURINI

VEREADOR RUBENS DAS VIRGENS

Cópia conforme o original apresentado em Sessão Ordinária de 07 de

fevereiro corrente.

Câmara Municipal de Jaguariúna, 08 de fevereiro de 2012.

VEREADOR ANTONIO MAURICIO CORDEIRO HOSSRI

Presidente